И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й   Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь

«ВЕСТНИК НОВОЧЕЛНЫ-СЮРБЕЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА»
	№ 09(434) от 05 марта   2019 года
	Издание администрации Новочелны-
Сюрбеевского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЧЕЛНЫ-СЮРЬБЕЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	от 01.03.2019г.								№ 07

О создании комиссии по подготовке
и пропуску паводковых вод
на территории Новочелны-Сюрбеевского
сельского поселения

	Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994 года №68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановления администрации Комсомольского района  № 159 от 26.02.2019 года « О создании районной комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод» и с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, смягчения негативных последствий весеннего паводка в 2019 году, сохраняя от разрушений, повреждений животноводческих ферм, жилых домов, строений, дорог, мостовых сооружений на реках, а также сельскохозяйственных угодий, администрация Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1.Создать при администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения комиссию по подготовке и пропуску паводковых вод  в следующем составе:
                -  Ракчеев Г.Г. – глава сельского 		поселения, председатель 		комиссии, тел. р. 43-3-86, д. 43-2-17;
	       - Казакова Е.А. - уполномоченный на решение задач в области
 		 ГО и ЧС администрации сельского поселения,  секретарь  				комиссии; тел. р. 43-2-42;
				Члены комиссии:
1. Ядров Р.В. – депутат Собрания депутатов сельского поселения, начальник муниципальной пожарной охраны; тел. р. 43-2-10,
     д. 43-2-91;
1. Любимова А.И. – директор Старочелны-Сюрбеевского СДК (по согласованию);
1. Антонова С.В. –директор  МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ», (по согласованию), тел. р. 43-2-83,  д. 43-2-97;
1. Софронова В.В. – врач Новочелны-Сюрбеевского  офиса врача общей практики (по согласованию), тел.р. 43-2-18, д. 43-3-11;
1. Любимов А.Д. – ген. директор ООО «Агрофирма «Восход» (по согласованию), тел. д. 43-3-99;
1. Мансуров Р.М. – ген. директор ООО «Сюрбеево» (по согласованию), тел. р. 42-2-34;
1. Родионов П.И. - управляющий ООО «Агрофирма «Слава картофелю», (по согласованию),  тел. д. 43-3-22;
1. Казаков В.Н. – глава  КФХ, депутат Собрания депутатов сельского поселения (по согласованию), тел. д. 43-3-46.

	2. Утвердить план первоочередных мероприятий по Новочелны-Сюрбеевскому сельскому поселению по безаварийному пропуску паводковых вод в 2019 году (приложение № 1).
	3. Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий в сельском поселении в 2019 году (приложение № 2).
	4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий выделить личный состав, технику в соответствии с установленным расчетом сил и средств, выделяемых для проведения противопаводковых мероприятий в 2019 году.
	5. Постановление администрации сельского поселения № 12 от 01.03.2018 года «О создании комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод на территории Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения» считать утратившим силу.
	6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                  			Г.Г.Ракчеев

Приложение № 1
Утвержден
					постановлением администрации
Новочелны-Сюрбеевского  сельского поселения
от  01.03.2019г.  № 07
П Л А Н
первоочередных мероприятий по Новочелны-Сюрбеевскому  сельскому поселению Комсомольского района Чувашской Республики по
безаварийному пропуску паводковых вод в 2019 году

	Основной задачей на предстоящий период считать незамедлительное действие по приведению в готовность ГТС, объектов хозяйств, населенных пунктов к паводку, определение мер и конкретных исполнителей с указанием сроков, периодичности и порядка контроля за их выполнением по следующим основным задачам:
	1. Рекомендовать членам комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод, руководителям хозяйств, директорам учебных заведений, принять меры по готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, усилить работу по предупреждению населения от несчастных случаев в период паводка.
а) в период, предшествующий паводку:
· до 10 марта 2019 года уточнить места возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием  ледовой обстановки;
· проверить состояние  закрытых водоемов, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению;
· до 10 марта 2019 года обеспечить удаление с крыш административных зданий, жилых домов, объектов образования и торговли  снежно-ледяных наростов для безопасности людей;
· до 15 марта 2019 года принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления;
· до 20 марта 2019 года во всех водосборных плотинах опорожнить запас воды до минимального уровня. Создать систему взаимного информирования об изменении обстановки в угрожаемый период.
в) в период прохождения паводковых вод:
· организовать круглосуточную работу по контролю и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния;
· в угрожаемый период провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы экстренной эвакуации и порядок действий по ним. Принять меры по обеспечению населения качественной питьевой водой.

	2. Вновь созданной комиссии (секретарь комиссии - Казакова Е.А.), до 15 марта  2019 года провести совещание с членами комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод. Доложить ожидаемую весенне-паводковую обстановку и поставить задачи на организацию в пиковые паводковые периоды круглосуточного дежурства и принятие оперативных мер по безаварийному и безопасному пропуску весеннего половодья.
	До 15 марта 2019 года провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенними паводками. В ходе корректировки уточнить:
	- районы подтопления, которые наиболее вероятнее;
	- состав сил и средств, привлекаемых к действиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций, места их базирования, порядок оповещения и сбора.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЧЕЛНЫ-СЮРЬБЕЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	от 01.03.2019г.								№ 08

О закреплении ответственных за ГТС
на период пропуска паводковых вод
в 2019 году

        В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и с целью обеспечения безаварийного пропуска и регулирования паводковых вод через ГТС, администрация Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

        1. Закрепить  ответственными за водными объектами на период пропуска паводковых вод:

с. Новочелны-Сюрбеево: -  Любимов А.Д. – генеральный директор ООО             «Агрофирма «Сюрбеево» (по согласованию);
                               	- Ильин Г.В.- депутат Собрания депутатов сельского 				поселения (по  согласованию);
                              		 - Краснов Г.В. – староста с. Новочелны-Сюрбеево
 (по согласованию).

с.Старочелны-Сюрбеево:  - Ильязов Р.Г. – управляющий ООО «Сюрбеево»
					(по согласованию);
				  -  Казаков В.Н. – депутат Собрания 							депутатов сельского поселения (по  согласованию);
				  - Ракчеев Н.Ф. – староста д. Ивашкино
					(по согласованию).

д. Степные Шихазаны:
				- Родионов П.И.. – управляющий ООО «Агрофирма 					«Слава картофелю» (по согласованию);
				- Ракчеев С.М. - депутат Собрания 								депутатов сельского поселения (по  согласованию);
				- Соколов С.В. - староста д. Степные Шихазаны
					(по согласованию).
       2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий составить график дежурства из числа должностных лиц, организовать чистку водоотводных труб.
	3. Постановление администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения № 13 от 01.03.2018 года «О закреплении ответственных за ГТС
на период пропуска паводковых вод в 2018 году» считать утратившим силу.
       	4. Контроль  за  исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                  			Г.Г.Ракчеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЧЕЛНЫ-СЮРЬБЕЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	от 04.03.2019г.								№ 09
	Об обеспечении  мероприятий по выполнению плана по оповещению, сбору и отправке мобилизационных ресурсов в ВС РФ на территории Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения

	Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 30.12.2006 г. № 852 «Об утверждения Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований»,  решения «СЗ» администрации Комсомольского района  от  29  июня 2017 года № 7  «Об обеспечении проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Комсомольского района» администрация Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Для своевременного и организованного проведения мероприятий по оповещению, сбору и отправки ГПЗ и поставке техники в ВС РФ создать при администрации сельского поселения штаб оповещения (ШО) и пункт сбора (ПС) под   руководством главы Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Ракчеева Г.Г.
Начальником штаба оповещения назначить главу сельского поселения Ракчеева Г.Г.
В состав управления ШО и ПС включить участковый уполномоченный
МО МВД России «Комсомольский» Кокшина Артема Валерьевича и военного
комиссариата Комсомольского и Яльчикского районов Чувашской Республики,
утвержденного главой администрации Комсомольского района
(по согласованию).
Начальником пункта оповещения назначить инспектора по ВУР
Тарасову О.И.
2.  Для обеспечения работы управления ШО и ПС в аппарат усиления  включить
посыльных:
- техничку Старочелны-Сюрбеевского СДК  Лукиянову Г.Н.,
- техничку Старочелны-Сюрбеевского СДК  Дюкину Л.П.
Начальником сельского пункта сбора назначить главного специалиста-эксперта
администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Иванова А.С.
Сопровождающим команд и партий определить Тихонова А.В., зубного врача БУ
«Комсомольская ЦРБ» (по согласованию).
3.  Для оповещения граждан, подлежащих призыву в ВС РФ, определить маршруты
оповещения по месту работы и по месту жительства.
 Кроме того, инспектору по ВУР на каждый маршрут предусмотреть резервного
5. Пункты оповещения и сбора разместить в здании администрации сельского поселения.
Инспектору по ВУР Тарасовой О.И. подготовить схему размещения управления и
аппарата усиления, места сбора граждан и место сбора поставляемой техники; изготовить
таблички для кабинетов, где будут располагаться должностные лица, а также бейджики
на весь личный состав.
6.  Для оповещения граждан, проживающих в отдалённых населённых пунктах,
работающих за пределами территории администрации, а также для доставки призываемых
граждан на пункты сбора военного комиссариата Комсомольского и Яльчикского
районов Чувашской Республики  и в воинские части выделить в распоряжение
главы администрации сельского поселения  автомобили согласно решению «СЗ»
администрации   Комсомольского района   от 29 июня 2017 года № 7, приложение № 2.
7. Рекомендовать всем руководителям торговых организаций, частных предприятий,
 расположенных на территории администрации сельского поселения и осуществляющих
продажу спиртных напитков, с началом мобилизации прекратить их продажу до особого
 на то распоряжения.
8. Инспектору ВУР Тарасовой О.И. документы по выполнению мероприятий, количество
призываемых граждан и поставляемой техники из организаций, расположенных на
территории администрации, сверять с военным  комиссариатом Комсомольского и
Яльчикского
районов Чувашской Республики  ежемесячно во вторую неделю по вторникам и
своевременно
вносить все изменения в документах.
9. Питание лиц, привлекаемых в аппарат усиления, организовать посменно в домашних
условиях.
          		     10. Для медицинского обеспечения в период проведения мероприятий
      определить имеющийся  на территории сельского поселения
Новочелны-Сюрбеевский офис  врача общей практики со штатным
персоналом.
11. Место для укрытия аппарата усиления и ГПЗ, предназначенных в ВС РФ определить подземные помещения на территории Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения.
12. Данное постановление довести до исполнителей под роспись в части их касающейся.
13. Признать утратившим силу постановление администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения от 28.02.2012 года № 15 «Об обеспечении  мероприятий по выполнению плана по оповещению, сбору и отправке мобилизационных ресурсов в ВС РФ на территории Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения».
Глава сельского поселения               	Г.Г.Ракчеев
	 Учредитель и издатель:
Администрация
Новочелны-Сюрбеевского  сельского поселения
Комсомольского района
Чувашской Республики
	Адрес: 429148, с.Новочелны-Сюрбеево
ул.Центральная,
д.1«б»
Телефон: 8(83539)
43-2-42, 43-3-86
	Тираж:
30экз.

	 Отв. за выпуск:
 Иванов А.С.